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Punkt 1: Rundvisning i Sundhed og Forebyggelse og Sundhedsfremme og
Træning

S2021-36955

Sagsfremstilling
Sundhed og Forebyggelse er flyttet fra Nørrevoldgade til Skaboeshusevej 100 B, så de i dag bor dør om dør med
Sundhedsfremme og Træning. Lederne af hhv. Sundhed og Forebyggelse Trine Ulf Enslev og leder af Sundhedsfremme
og Træning Belinda Rudolf Lauanni Juul vil vise rundt og fortælle om faciliteter og tilbud på stedet. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstillingen, at introduktionen tages til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 29-11-2023
Til efterretning.



Punkt 2: Godkendelse af Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i
Nyborg-området

S2020-43810

Sagsfremstilling
Social- og Handicapudvalget, Ældreudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget er på deres møder i august og
september 2023 blevet orienteret om indholdet i notatet "Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området",
som beskriver retningen for det udvidede sundhedssamarbejde mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark. I
notatet gives bud på konkrete tiltag for videreudviklingen af det nære sundhedsvæsen i regi af det eksisterende bilaterale
samarbejde mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark. Ligeledes blev udvalgene orienteret om forslag til ny
profil for Nyborg Sygehus, samt udvalgene godkendte programmet for fælles kommunalt og regionalt borgermøde for
borgerne på Østfyn til afholdelse 25. oktober 2023 på gymnasiet i Nyborg.
 
Notatet er nu til endelig godkendelse i Byrådet. Sideløbende vil notatet være til godkendelse i Regionsrådet 18. december
2023, hvor også ny profil for Nyborg Sygehus er til godkendelse.
 
Notatet er udviklet i regi af det eksisterende bilaterale samarbejde, hvor grundlaget er det politisk godkendte
kommissorium for videreudvikling af det bilaterale sundhedssamarbejde i Nyborg Kommune, hvor der er fokus på både
det kommende sundhedshus, sygehusmatriklen i Nyborg og de tværsektorielle rammer og politisk godkendt tidsplan for
det tværsektorielle samarbejde (se bilag).
 
Det fælles borgermøde blev planmæssigt afholdt 25. oktober 2023. Der var god tilslutning til borgermødet med i alt
omkring 170 deltagere fordelt mellem kommunale og regionale politikere, administrative medarbejdere og borgere.
Mødet blev indledt med velkomst ved hhv. borgmester Kenneth Muhs og formand for sundhedsudvalget i Region
Syddanmark Mette With Hagensen (efter afbud af regionrådsformand Stephanie Lose) og efterfølgende oplæg med hhv.
administrerende sygehusdirektør Niels Nørgaard Pedersen og vicekommunaldirektør Anders M. Sørensen. Oplæggene
gav indblik i planerne for Nyborg Sundhedshus og for Nyborg Sygehus samt gav eksempler på forslag til konkrete
samarbejdstiltag, herunder fx fælles faldudredning og fælles udredningsenhed for psykiatriske borgere. Ved cafeborde
havde borgerne efterfølgende mulighed for at dele deres oplevelser med det nære sundhedsvæsen og give anbefalinger til,
hvordan sundhedsvæsenet fremadrettet på Østfyn kan styrkes. 
 
De input, der blevet givet på borgermødet og input indsamlet på postkort på aktivitetstilbud i socialområdet i Nyborg
Kommune, kan inddeles under følgende temaer:

Styrkelse af ambulante og nære tilbud i Nyborg og på Østfyn
Sundhedstilbud målrettet sårbare borgere med psykiatriske og/eller sociale problemer
Overgange, samarbejdet og kommunikationen på tværs af sektorer
Sundhedsprofessionelles opgaver, viden og kompetencer
Inddragelse af pårørende og frivillige
Genoptræningstilbud efter operation
Almen praksis

 
Borgernes input i ubearbejdet form og kategoriseret i de ovennævnte temaer er vedlagt som bilag. Dette bilag vil samtidig
indgå som bilag til notatet "Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området".
 
Input og anbefalinger vil overordnet set blive indarbejdet i forbindelse med dels videreudviklingen af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området og dels i forhold til proces for ny profil for Nyborg Sygehus. Gældende for
videreudvikling af det nære sundhedsvæsen vil input og anbefalinger blive vurderet i forbindelse med implementeringen,
som vil blive påbegyndt primo 2024, såfremt Byråd og Regionsråd godkender "Videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området". I notatet er indarbejdet et afsnit - markeret med gul understegning - omkring
brugen af input. Opdateret og endelig udgave af notatet "Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området"
er vedlagt som bilag. 
 
Notatet "Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området" beskriver retning og perspektiver for et
udvidet sundhedssamarbejde. Desuden gives eksempler på konkrete udviklingsmuligheder for videreudviklingen af det
nære sundhedsvæsen i regi af det bilaterale samarbejde mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark. 
I notatet tages udgangspunkt i fire udvalgte målgrupper:



Den ældre medicinske patient
Særligt sårbare borgere med behov for socialpsykiatri og/eller lokalpsykiatriske tilbud
Patienter med hjertesygdom
Borgere med forløb i geronto-psykiatri

 
De fælles fokuspunkter i forhold til målgrupperne og de beskrevne udviklingsmuligheder er:

Fokus på primær forebyggelse
Flere nærhedstilbud
Hensigtsmæssige, koordinerede, sammenhængende og effektive forløb
Aktivitet foregår i eller så tæt på borgerens hjem som muligt under hensyntagen til en behandlingsmæssig og
ressourcemæssig tilgang
Samarbejde på tværs af sektorer karakteriseret af kendskab til hinandens tilbud, viden om patienter/borgere
Højere compliance

 
Disse fokuspunkter peger overordnet set på følgende løsningsmuligheder:

Opgavevaretagelse i eget hjem med virtuel backup
Adgang til undersøgelses-, behandlings- og støttefunktioner på Nyborg Sygehus
Fælles konsultationsrum og mødefaciliteter i Nyborg Sundhedshus
Patientskoler og træningsfaciliteter, der kan bruges fælles eller henvises til på tværs af sektorer
Forbedret kendskab, samarbejdsrelationer og -retningslinjer på tværs af sektorer

Som eksempler på konkrete fælles udviklingsmuligheder beskrives i notatet bl.a. samarbejde om tværsektoriel udredning
af særligt skrøbelige ældre, herunder samarbejde om faldforebyggelse. Desuden beskrives samarbejde om patienter med
dobbeltdiagnoser og borgere med psykisk sårbarhed, hvor der er et ønske om tættere koordinering på tværs af faglighed
og på tværs af somatiske og psykiatriske problemstillinger. 
 
Forslag om ny profil for Nyborg Sygehus berøres også i notatet, og kort skitseret lægges op til, at sygehuset fremadrettet
vil indeholde medicinsk daghospital, medicinsk fællesambulatorium, ambulant tilbud for hjertepatienter og høreklinik
samt røntgen, scanning og laboratorium. Herudover foreslås scanninger for knogleskørhed, kikkertundersøgelser for
mave/tarm, fertilitetsklinik og REHPA. Forslaget kræver regional godkendelse og behandles som nævnt på regionsrådet i
december 2023.
 
Nyborg Kommune er repræsenteret i den fælles politiske styregruppe med følgende politikere:

Borgmester Kenneth Muhs
Udvalgsformænd for hhv. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Ældreudvalget og Social- og Handicapudvalget
Næstformænd for hhv. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Ældreudvalget og Social- og Handicapudvalget

 
Godkendes notatet i såvel regionsråd som byråd vil den fælles politiske styregruppe være ansvarlig for implementeringen,
som vil blive indledt primo 2024 efter en konkret tids- og handleplan, som forventes at strække sig over ca. 2 år. Nogle
tiltag kan iværksættes umiddelbart og andre tiltag kræver ibrugtagning af Nyborg Sundhedshus eller ombygning af
Nyborg Sygehus og vil have en længere tidshorisont.   
 
Parallelt med den fælles kommunale og regionale implementering af indsatser og tiltag jf. notatet "Videreudvikling af det
nære sundhedsvæsen i Nyborg-området", vil der i Nyborg Kommune pågå proces med implementering af henholdsvis ny
Ældrepolitik og revideret Sundhedspolitik primo 2024 samt andre tværsektorielle samarbejder, herunder tiltag jævnfør
Sundhedsaftalen og endeligt vil der blive arbejdet med den konkrete og detaljerede planlægning af de kommunale
aktiviteter i Sundhedshuset.  
 
Konsulent Dina Moos Riggelsen deltager på møderne i henholdsvis Social- og Handicapudvalget, Ældreudvalget,
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget efter forudgående aftale.

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at "Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området" godkendes.



Sagen afgøres i
Byrådet. 

Beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 15-11-2023
Anbefales.

Beslutning på Ældreudvalget 2022-2025 29-11-2023
Fraværende: Lone Smidt (A)
 
Anbefales.
 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 29-11-2023
Anbefales.

Bilag

Bilag. Input fra borgere i Nyborg

Rammenotat - Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området_Version til politisk godkendelse pdf

Kommissorium - Nyborg nærhospital - videreudvikling af fælles kommunalt og regionalt samarbejde på sundhedsområdet



Punkt 3: Godkendelse af ledelsesrapportering pr. 30. september 2023

S2023-113445

Sagsfremstilling
Økonomi og Digitalisering har udarbejdet ledelsesrapportering på baggrund af de første 9 måneders registreret aktivitet
og forbrug i 2023.
 
Prognosen for det forventede årsregnskab 2023 viser en lavere vækst i serviceudgifterne på grund af handlingsplan for
opbremsning af udgiftsvæksten i 2023. Omvendt er der sket en yderligere stigning i overførselsudgifterne.
 
Der prognosticeres et samlet driftsoverskud på 25,0 mio. kr. i 2023 og en likviditet på 67,786 mio. kr. ultimo 2023,
hvilket ikke lever op til målsætningen om et driftsresultat på mindst 75 mio. kr. i oprindeligt budget 2023. Til
sammenligning var der et driftsoverskud på 67,245 mio. kr. i regnskab 2022.
 
Der har været en historisk stor vækst i serviceudgifterne på 109,566 mio. kr. (7,3 %) i regnskab 2022 og en overskridelse
af servicerammen med 18,741 mio. kr. i forhold til oprindeligt budget 2022.
 
Denne udvikling er videreført i 2023, hvor der har været en yderligere vækst i driftsudgifterne på 3,7 % i de første 9
måneder af 2023 og likviditeten er 136,580 mio. kr. lavere end på samme tidspunkt sidste år. 
 
Årsagen til væksten i driftsudgifterne skyldes bl.a. stigende udgifter til det specialiserede socialområde, ældreområdet,
overførselsudgifterne samt forbrug af opsparede midler på selvstyrende områder og øremærkede bevillinger.
 
Servicerammen på 1.648,141 mio. kr. i oprindeligt budget 2023 forventes overskredet med 28,624 mio. kr. i 2023,
hvilket kan medføre sanktioner fra staten i forhold til overholdelse af budgetloven. Til sammenligning blev
servicerammen overskredet med 18,741 mio. kr. i regnskab 2022.
 
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 234,914 mio. kr. i 2023. På grund af
tidsforskydning i en række anlægsprojekter forventes, at der vil skulle overføres 110-130 mio. kr. fra 2023 til 2024. Til
sammenligning blev der overført 129,175 mio. kr. fra 2022 til 2023.
 
Der er i forbindelse med ledelsesrapporteringen pr. 31. marts 2023 besluttet en handlingsplan for opbremsning af
udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i 2023, herunder overholdelse af de udmeldte service- og
anlægsrammer for 2023.
 
Det anbefales, at der fortsat er stor fokus på opbremsning af udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i
2023.
 
Et flertal i byrådet (V, C, løsgænger) har 20. juni 2023 besluttet at fremrykke dele af sparekataloget 2024 til 2023 (3,242
mio. kr.) på grund af den økonomiske situation og handlingsplan for opbremsning af udgiftsvæksten i 2023.
 
Der er vedlagt bilag med opfølgning på den politiske aftale om budget 2023.

Økonomiske konsekvenser
Ledelsesrapporteringen peger på følgende hovedkonklusioner:
 
Driftsresultat
Der prognosticeres et driftsoverskud på 25,0 mio. kr. i 2023, hvilket ikke lever op til målsætningen om et driftsresultat på
mindst 75 mio. kr. i oprindeligt budget 2023. Til sammenligning var der et driftsoverskud på 67,245 mio. kr. i regnskab
2022.
 
Der har været en historisk stor vækst i serviceudgifterne på 109,566 mio. kr. (7,3 %) i regnskab 2022 og en overskridelse
af servicerammen med 18,741 mio. kr. i forhold til oprindeligt budget 2022.
 
Denne udvikling er videreført i 2023, hvor der har været en yderligere vækst i driftsudgifterne på 3,7 % i de første 9
måneder af 2023 og likviditeten er 136,580 mio. kr. lavere end på samme tidspunkt sidste år. 
 
Årsagen til væksten i driftsudgifterne skyldes bl.a. stigende udgifter til det specialiserede socialområde, ældreområdet,
overførselsudgifterne samt forbrug af opsparede midler på selvstyrende områder og øremærkede bevillinger.



 
Den samlede forbrugsprocent ligger på 73,5 % efter de første 9 måneder af 2023, hvilket er 1,2 % lavere end forbruget på
74,7 % i 2022.
 
Servicerammen
Servicerammen på 1.648,141 mio. kr. i oprindeligt budget 2023 forventes overskredet med 28,624 mio. kr. i 2023, hvilket
kan medføre sanktioner fra staten i forhold til overholdelse af budgetloven. Til sammenligning blev servicerammen
overskredet med 18,741 mio. kr. i regnskab 2022.
 
Anlægsudgifter
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 234,914 mio. kr. i 2023. På grund af
tidsforskydning i en række anlægsprojekter forventes, at der vil skulle overføres 110-130 mio. kr. fra 2023 til 2024. Til
sammenligning blev der overført 129,175 mio. kr. fra 2022 til 2023.
 
Anlægsindtægter
Der er budgetteret med anlægsindtægter på 43,884 mio. kr. i 2023, herunder forventede fondsindtægter på 19 mio. kr.
vedrørende renovering og ombygning af Kulturhuset Bastionen.
 
Overførsel af uforbrugte bevillinger
Der er på driften overført uforbrugte bevillinger fra 2022 til 2023 svarende til 58,032 mio. kr., heraf 14,153 mio. kr. på
selvstyrende områder og 43,879 mio. kr. vedrørende øremærkede bevillinger.
 
Der er overført anlægsudgifter på 129,175 mio. kr. og anlægsindtægter på 23,554 mio. kr. fra 2022 til 2023.
 
Endelig er der overført 0,340 mio. kr. vedrørende grundkapitalindskud i Landsbyggefonden.
 
Renter og finansielle poster
Der prognosticeres renteindtægter på 5,348 mio. kr. i 2023.
 
Der afholdes udgifter på 2,668 mio. kr. til afdrag på de resterende mindre lån i 2023.
 
Der prognosticeres en likviditetsforbedring på 10 mio. kr. i forbindelse med kursregulering af Nyborg Kommunes
værdipapirer pr. 31. december 2023, jf. seneste afkastrapportering fra Danske Bank.
 
Der frigives deponerede midler på 1,578 mio. kr. fra salg af Nature Energy A/S.
 
Likviditet ultimo
Byrådet i Nyborg Kommune har besluttet, at likviditeten skal være mindst 1.000 kr. pr. indbygger ultimo året svarende til
ca. 32 mio. kr.
 
Likviditeten prognosticeres til 67,786 mio. kr. ultimo 2023, men vil blive forøget med overførsel af uforbrugte
anlægsbevillinger fra 2023 til 2024.
 
Likviditeten er 211,364 mio. kr. ved udgangen af september 2023 og har i gennemsnit ligget på 339,189 mio. kr. i de
seneste 12 mdr. og 265,864 mio. kr. i de seneste 3 mdr.
 
Årsagen til den høje likviditet skyldes bl.a. forsinkelse i afregning af en række øremærkede bevilling på driften og
tidsforskydning i en række større anlægsprojekter.
 
Handlingsplan for budgetoverholdelse i 2023
Der er i forbindelse med ledelsesrapporteringen pr. 31. marts 2023 besluttet en handlingsplan for opbremsning af
udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i 2023, herunder overholdelse af de udmeldte service- og
anlægsrammer for 2023.
 
Det anbefales, at der fortsat er stor fokus på opbremsning af udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i
2023.
 
Manglende opbremsning af udgiftsvæksten i 2023 vil medføre et øget pres på gennemførelse af yderligere besparelser i
2024 og overslagsårene.
 
Et flertal i byrådet (V, C, løsgænger) har 20. juni 2023 valgt at fremrykke dele af sparekataloget 2024 til 2023 (3,242 mio.
kr.) på grund af den økonomiske situation og handlingsplan for opbremsning af udgiftsvæksten i 2023.



Indstilling
Det indstilles, at

tillægsbevillinger indarbejdes i korrigeret budget 2023 på baggrund af resultatopgørelse af 30. september 2023.
der fortsat er stor fokus på opbremsning af udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i 2023, jf.
handlingsplan pr. 31. marts 2023.

Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 29-11-2023
Anbefales.

Bilag

NOTAT rapportering 30. september 2023 - 24102023

BILAG 1 resultatopgørelse pr. 30. september 2023 - 24102023

BILAG 2 opfølgning på den politiske aftale 2023 - 04102023



Punkt 4: Godkendelse af tværsektorielt forløbsprogram for borgere med
lænderygbesvær

S2023-115467

Sagsfremstilling
I regi af sundhedssamarbejdet under Sundhedsaftalen i Region Syddanmark har en arbejdsgruppe under Følgegruppen for
Forebyggelse udarbejdet et nyt tværsektorielt forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær. Forløbsprogrammet er nu
efter en høringsperiode og efterfølgende tilretning til godkendelse i de 22 syddanske kommuner. 
 
Forløbsprogrammet for borgere med lænderygbesvær beskriver den tværfaglige, tværsektorielle og koordinerende
sundhedsfaglige indsats som praksissektoren, kommuner og sygehusene i Region Syddanmark yder i samarbejdet med
borgere med lænderygbesvær.
Forløbsprogrammets vigtigste fokus er både aktørernes samarbejde, koordinering og kommunikation og samarbejdet med
borgeren og evt. pårørende.
 
Formålet med dette forløbsprogram er at sikre:

Høj og ensartet kvalitet af den samlede behandlings-, rehabiliterings- og beskæftigelsesindsats for borgere med
lænderygbesvær i Region Syddanmark
Ensartet forståelse af og kommunikation vedrørende lænderygbesvær
Sammenhæng i borgerens forløb
Samarbejde med borgeren og deres pårørende
En hensigtsmæssig udnyttelse af ressourcerne i Region Syddanmark

 
Forløbsprogrammet er godkendt af den Strategisk Sundhedsstyregruppe samt af formandsskabet
Sundhedssamarbejdsudvalget. Det nye forløbsprogram erstatter fra 1. januar 2024 det tidligere patientforløbsprogram for
rygområdet i Region Syddanmark fra 2010.
 
Siden det syddanske rygforløbsprogram fra 2010 er der sket et paradigmeskifte inden for lænderygbesvær. Det nye
rygforløbsprogram tager afsæt i, at lænderygbesvær hos de fleste mennesker er en længerevarende eller episodisk tilstand,
hvor smerter af varierende intensitet og varighed kommer og går.
 
Omdrejningspunktet i forløbsprogrammet for borgere med lænderygbesvær er egenhåndtering og støttet egenhåndtering.
Dette er helt i tråd med danske og internationale kliniske retningslinjer. Det nye i dette forløbsprogram er
paradigmeskiftet, som skal implementeres hos alle fagprofessionelle, som møder borgere med lænderygbesvær. Det er
vigtigt, at borgerne oplever at få samstemmende informationer, uanset hvilken fagperson de møder i deres forløb.
 
Forløbsprogrammet har været i høring fra 1. februar til 27. marts 2023. I alt er indkommet 19 høringssvar, hvoraf flere af
dem har været lange og omhandlet flere forskellige elementer i høringsudkastet. Det vidner om, at området har stor
bevågenhed, men også forskelligt rettede perspektiver. Høringssvarene kan ses på regionens hjemmeside Høringssvar til
tværsektorielt forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær. 
 
I høringssvarene var der flere temaer, som gik igen og som nu er udfoldet i det justerede forløbsprogram, eksempler herpå
er:

Ønske om at evidensen omkring forebyggelse, sygdomsmestring, støttet egenhåndtering og fysisk aktivitet
uddybes.
Uddybende beskrivelse af hvorfor ULRUS (udvidet lænderygundersøgelse) ikke er en del af det nye
forløbsprogram.
Ønske om at få uddybet forklaringerne omkring alvorlig patologi, almindelig behandling samt prognose ift.
tidsperspektivet.
Ønske om at få afdækket om forløbsprogrammet forventes at give anledning til en væsentlig stigning i henvisninger
til afklarende samtaler i kommunen (Sundhedslovens §119).

 
Hvad angår forventninger om en mulig stigning af antal henvisninger til afklarende samtaler i kommunerne for borgere
med lænderygbesvær, skal bekymringen tages alvorligt. Et større pres på kommunerne kan ikke undgås, men det er
tydeliggjort i forløbsprogrammet, at det ikke er en forpligtelse at oprette nye tilbud, og at et forskelligt serviceniveau i

https://regionsyddanmark.dk/politik/horinger-og-afgorelser/horinger/afsluttede-horinger/tvaersektorielt-forlobsprogram-for-borgere-med-laenderygbesvaer
https://regionsyddanmark.dk/politik/horinger-og-afgorelser/horinger/afsluttede-horinger/tvaersektorielt-forlobsprogram-for-borgere-med-laenderygbesvaer


kommunerne må accepteres. Opgaven vedrørende § 119 er heller ikke ny med forløbsprogrammet og derfor er det
vurderingen, at modellen for opgaveoverdragelse ikke skal anvendes i denne sammenhæng.
 
Kommunerne har desuden en stor opgave ind i forløbsprogrammet, som er relateret til arbejdsmarkedsområdet. Borgere
med lænderygbesvær kan være truet på deres evne til at forblive på arbejdsmarkedet på grund af deres symptomer og den
deraf afledte funktionsevnenedsættelse. For de borgere, der er sygemeldte, er der en risiko for ikke at komme tilbage i
arbejde. Det er derfor vigtigt, at arbejdsmarkedstilknytning er en integreret del af indsatsen for borgere med
lænderygbesvær.
 
 

Økonomiske konsekvenser
Aktiviteten vil blive fulgt, da der som beskrevet vil skulle forventes øget aktivitet i forhold til bl.a. de afklarende samtaler
efter Sundhedslovens § 119. 
 
Det skal desuden nævnes, at der i politisk aftale for 2024 er indarbejdet effektivisering i Sundhedsfremme og Træning på
0,29 årsværk i 2024 og overslagsår på grund af forventning om, at arbejdsmængden som følge af forløbsprogrammet ikke
vil blive øget for ryg-nakke fysioterapeuter, og at de neurologisk ergoterapeuter pga. færre psykiatriske
genoptræningsplaner end varslet kan varetage øgning i patientuddannelse mv. i forbindelse med implementering af det
tværsektorielle forløbsprogrammet for borgere med lænderygbesvær.  

Indstilling
Det indstilles, at Tværsektorielt forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær i Region Syddanmark godkendes. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 29-11-2023
Godkendt.

Bilag

Forløbsprogram_borgere m-lænderygbesvær_A4 folder_okt2023



Punkt 5: Orientering om status for etablering af Sundhedshus

S2020-53152

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Ældreudvalget orienteres hvert kvartal om status for etablering af Sundhedshus. 
 
Opførelsen af Sundhedshuset med forventet aflevering oktober 2024 følger fortsat den overordnede tidsplan. På trods af
udfordringerne i foråret 2023 vedr. godkendelse af myndighedsprojektet, herunder byggetilladelse og vejrliget i
sommeren, som pressede tidsplanen, er afleveringsdato fortsat gældende. Beton-elementer er færdigmonteret pr. ultimo
november. Næste milepæl i byggeprojektet er lukningen af råhuset, som forventes at ske ultimo 2023, hvorefter arbejdet
med bygningen generelt vil være mindre vejrfølsom. Arbejdet forløber således planmæssigt og totalentreprenør C.C.
Contractor indgår løbende underentrepriser med håndværkere, hvoraf flere er lokale. Tidsplanen vil fortsat og løbende
blive vurderet. Der planlægges afholdelse af rejsegilde for håndværkere kombineret med rundvisning for Byrådet ultimo
februar 2024.
 
Der arbejdes sideløbende med bygherreleverancer, herunder inventarindkøb gældende for de kommunale arealer.  
 
Økonomien for projektet følges ligeledes fortsat tæt. På nuværende tidspunkt i et byggeprojekt vil langt størstedelen af de
uforudsete udgifter være kendte, hvilket også forventes gældende for Sundhedshus-projektet. Således forventes det, at
økonomien for projektet holdes inden for budgettet. 
 
Ønsket om, at Sundhedshuset skal opnå DGNB-guld certificering for bæredygtighed, er indarbejdet i processen. Det vil
konkret sige, at der for Nyborg Kommunes side sættes øgede krav til dokumentation i forhold til bl.a. orientering af
naboer, inddragelse af kommende brugere, orientering til referencegruppe fx seniorråd, handicapråd mv. Totalrådgiver har
foretaget forskellige ændringer i projektet, herunder tilpasning af materialer for at nå de krævede point, hvilket de er
ansvarlig for at dokumentere.
 
Der er indgået kontrakt med kunstner Iben West i forhold til projekt om integreret kunst i Sundhedshuset, hvor kunsten vil
være integreret i gulv og vægge samt mindre kunstværker primært i foyer, indgangspartier til begge bygninger, trapper,
gangareal og opholdsrum i de midlertidige placer. Der vil i tæt samarbejde mellem totalentreprenør, bygherre og Iben
West blive arbejdet videre med koordineringen og gennemførelsen af projektet. Der er vedlagt skitseforslag for
kunstprojektet som bilag.
 
Samarbejdet mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark er højt prioriteret og der arbejdes på at udvide
samarbejdet til at inkludere såvel sundhedshus som sygehus. Der er på udvalgets dagsorden sag om godkendelse af
Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området, som er tilrettet på baggrund af fælles borgermøde afholdt
onsdag, 25. oktober 2023. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tages til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 29-11-2023
Til efterretning.

Bilag

Skitseforslag til Nyborg sundhedshus - Iben West



Punkt 6: Orientering om tildeling af ydernumre i Nyborg Kommune

S2023-115371

Sagsfremstilling
Det er Region Syddanmark, som afgør lægedækning og beliggenhed for lægepraksis for såvel almen praktiserende læger
som speciallæger i de enkelte kommuner i Region Syddanmark.
Udvalget for det nære sundhedsvæsen i Region Syddanmark har på deres møde 2. oktober 2023 besluttet efter ansøgning
at tildele et ydernummer til praktiserende læge i Nyborg Kommune. Ydernummeret skal aktiveres senest 1. september
2024 og skal drives i 5800 Nyborg by. 
Udvalget for det nære sundhedsvæsen i Region Syddanmark besluttede på samme møde at tildele lægerne Enghavevej en
ekstra kapacitet på betingelse af én af to nuværende deletilladelser bortfalder. Samlet vil der være tale om
kapacitetsstigning i lægeklinikken fra 6.650 patienter til mindst 8.000 patienter. 
 
Der vil således blive etableret en ny lægepraksis i Nyborg by. Antallet af lægepraksis i Nyborg Kommune vil således gå
fra 6 til 7 fordelt mellem lægepraksis i Ørbæk, Ullerslev og fremadrettet 5 i Nyborg by. Samlet vil der fremadrettet i alt
være 19 kapaciteter/læger fordelt mellem de fremadrettet 7 lægeklinikker i Nyborg Kommune.
 
Af gældende praksisplan for almen praksis 2020-2023 fremgår, at antallet af patienter pr. kapacitet/læge i Nyborg
Kommune pr. maj 2019 ligger under gennemsnittet for kommunerne i Region Syddanmark, hvilket det med
kapacitetsstigningen må forventes også fremadrettet at gøre. Se bilag.  

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 29-11-2023
Til efterretning.

Bilag

Praksisplan-for-almen-praksis-del-2



Punkt 7: Orientering om forslag om alternativ placering af mobil tandklinik

S2023-112080

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget havde 25. oktober 2023 punkt på dagsordenen vedr. placering af den mobile
tandklinik ved hhv. Vibeskolen i Ullerslev og 4Kløverskolen i Ørbæk. Forslaget var fremsat fra Michael Hedeager. Hans
henvendelse og billeder af forholdene ved Vibeskolen og 4Kløverskolen er vedlagt som bilag. 
Udvalget blev præsenteret for borgeres forslag og administrationens belysning af muligheder og konsekvenser. Udvalget
fulgte administrationens anbefaling og besluttede, at den mobile tandklinik udelukkende skal være placeret i Nyborg ved
Tandklinikkens lokaler ved Nyenstad. 
På baggrund af opfølgende henvendelse fra Michael Hedeager dagsordenssættes punktet på ny med henblik på drøftelse
af, om punktet skal tages op på ekstraordinært udvalgsmøde med deltagelse af Michael Hedeager.  
Sagsfremstillingen fra udvalgsmødet 25. oktober er vedlagt som bilag.   

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget drøfter, om sagen skal dagsordenssættes ved ekstraordinært møde med deltagelse af Michael
Hedeager.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 29-11-2023
Fremlæggelse af borgerhenvendelse drøftet. Udvalget fastholder tidligere beslutning om fast placering af mobil
tandklinik, og der indkaldes ikke til ekstraordinært møde. 

Bilag

Ørbæk

Ullerslev

Henvendelse fra Michael Hedeager

Punkt_forelagt 25.10.23



Punkt 8: Meddelelser fra direktøren/chefen

S2021-35771

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 29-11-2023
Intet.



Punkt 9: Meddelelser fra udvalgsformand/-medlemmer

S2021-35771

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 29-11-2023
Intet. 



Punkt 10: Lukket: Meddelelser fra udvalgsformand/-medlemmer

S2021-35771



Punkt 11: Lukket: Meddelelser af direktøren/chefen

S2021-35771



Punkt 12: Underskriftsside

S2022-89166

Indstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend i First Agenda.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 29-11-2023
-
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